
Eva Karlíková                                      Role národnostních koncepcí v gruzínsko-abchazském konfliktu  
 

Abstrakt 

Tato práce je proniknutím do problematiky etnopolitického konfliktu mezi Gruzíny a 

Abcházci a vyústění soužití těchto etnik v ozbrojený konflikt v letech 1992 – 93. Práce se v úvodu zabývá teorií etnického konfliktu, vymezení faktorů, které k etnickému konfliktu 

směřují, následnou analýzou identity obou etnik a historickými událostmi, které k vyústění v ozbrojený konflikt nadále výrazně přispěly. Práce zasazuje historické události a fakta o 
identitách a původu obou etnik do kontextu teoretického rámce etnopolitických konfliktů. 

Současně v práci dochází k vymezení rozdílnosti obou etnik na základě jejich diferenciovaného 

historického původu, identity a s tím spjatým rozdílným vnímáním sebe navzájem. Práce 

rovněž popisuje důvody zesílené intenzity nacionalistických cítění příslušníků obou etnických skupin v průběhu jejich společného soužití v jednom státě i před ním. Veškerý vývoj identity i nacionalismu těchto etnik je v práci zasazen do kontextu historických událostí, které 

předcházely ozbrojenému konfliktu v 90. letech, který mezi těmito etniky vypuknul. Práce 

popisuje samotný ozbrojený konflikt a uvádí důvody, které k němu přispěly a bez kterých by k němu nedošlo, je tak komplexním přehledem historických i kulturních příčin a katalyzátorů 

etnopolitického konfliktu mezi Gruzíny a Abcházci.   


